CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

CONVOCO

Extensão – COCEPE, a ser realizada no dia 20

01. Aprovação das ATAS 10 e 11

02. Processo nº 23110.014619/2021-92 – Forum de Diretores da UFPel

03. Processo nº 23110.014099/2021-18 – CAP/PROGEP

04. Processo nº 23110.010830/2021-36- – Resolução 04/2020 COCEPE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

CONVOCAÇÃO

CONVOCO Vossa Senhoria para reunião extraordinária do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da
20 de maio de 2021, quinta-feira, com início às 8h, via webconferência, com a seguinte

ORDEM DO DIA:

de Diretores da UFPel - Solicitação de revogação Resolução 07/2019 e devolução vagas retidas não ocupadas

CAP/PROGEP - Vagas Docentes para destinação

Resolução 04/2020 COCEPE

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da
, via webconferência, com a seguinte

olicitação de revogação Resolução 07/2019 e devolução vagas retidas não ocupadas

05. PROFESSOR SUBSTITUTO - APROVEITAMENTO DE PROCESSO SELETIVO

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

5.01 23110.013348/2021-58
Departamento

de
Geografia

ICH
Aproveitamento de Processo Seletivo para Professor Substituto - Edital COODEC nº 31/2019 -
Processo nº 23110.038931/2019-57 - Área: Ensino de Geografia
Vaga: Licença-Saúde prof.ª Rosa Noal

PLENO

06. COMISSÃO DE GRADUAÇÃO – CG

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

6.01 23110.007241/2021-71 CPED CLC
Solicitação a abertura de nova turma de Letras Espanhol na cidade de Santana do Livramento
(Alteração de semestre letivo)

PLENO

6.02 23110.024170/2020-90
Coleg.do

 C. de Direito
FD Proposta de calendário acadêmico para Curso de Direito PLENO

6.03 23110.010690/2021-04 Acadêmica  Verificação de duplicidade de matrícula – Acad. EVERSON FERREIRA CAMARGO PLENO
6.04 23110.009035/2021-03 Externo  CA Solicitação de transferência do estudante PEG-G – Acad. PAPÉ MANÉ (Nova manifestação) PLENO

6.05 23110.012137/2021-06 Acadêmica FAEM Recurso de Alana Sodré referente ao cancelamento da matrícula DESFAVORÁVEL

6.06 23110.014841/2021-95 CRA PRE Proposta de Resolução para ingresso pela nota do ENEM de anos anteriores
FAVORÁVEL

C/Sugestão

6.07 23110.011843/2021-22
NULICE/

CEC
PRE

Proposta de Parecer Normativo que dispõe sobre o aproveitamento de estudos realizados no
âmbito do Programa Residência Pedagógica para cômputo de carga-horária dos estágios
curriculares supervisionados e/ou Estudos Integradores dos cursos de licenciatura da UFPel

FAVORÁVEL

6.08 23110.012971/2021-93
Coleg.do C.
de Filosofia

IFISP
Documentos enviados pelo Coleg.do Curso de Filosofia (Lic.), para serem apensados ao PPC
do curso e enviados à SERES, ref. às disciplinas práticas ofertadas em modo remoto

FAVORÁVEL

6.09 23110.011502/2021-57
Coleg. Curso

CRBCM
ICH

Documentos enviados pelo Coleg.do Curso de Conservação e Restauração de Bens Culturais
Móveis, para serem apensados ao PPC do curso e enviados à SERES, ref. às disciplinas
práticas ofertadas em modo remoto

FAVORÁVEL

6.10 23110.012695/2021-63 Externo CRInter
Revalidação de Graduação - MAIRA ALEJANDRA GONZALEZ SANCHEZ - Área: Gestão
Ambiental – Registrado na Plataforma Cartolina Bori sob o nº 00634.1.28165/10-2020

FAVORÁVEL

6.11 23110.011788/2021-71 Acadêmica CLC Solicitação de reingresso para conclusão de curso – Acad. JANDIRLEY PEREIRA AMORIM / FAVORÁVEL

Curso de Letras Espanhol EAD

6.12 23110.012853/2021-85 Acadêmica FAEM
Recurso sobre aproveitamento de disciplina – Acad. CRISTOFER DE LEAO CORREA –
Curso de Agronomia

FAVORÁVEL

6.13 23110.012658/2021-55 Acadêmica FAEM
Recurso SISU- Chamada Regular – Acad. MESSIAS DE FREITAS ALVES NETO - Curso de
Agronomia

FAVORÁVEL

6.14 23110.013331/2021-09  FAURB Relatório de Projeto de Ensino: Errando se aprende a errar FAVORÁVEL

6.15 23110.012664/2021-11  FV
Relatório de Projeto de Ensino: Atividades Assistidas por animais como um facilitador para a
diminuição do estresse em estudantes universitários

FAVORÁVEL

6.16 23110.011126/2021-09  FAURB Relatório de Projeto de Ensino: Levantamento do estado de degradação dos prédios da UFPel FAVORÁVEL
6.17 23110.016493/2020-18  FAMED Relatório de Projeto de Ensino: Monitoramento de Ações programáticas nas UBS UFPel FAVORÁVEL
6.18 23110.010721/2021-19  CENG Relatório de Projeto de Ensino: Estudo da janela operacional e perfuração de poços e petróleo FAVORÁVEL

07. COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CPPG

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

7.01 23110.011111/2021-32  IFISP Recurso de Sandro Miranda– PPGSociologia RELATOR
7.02 23110.009944/2021-33  ICH Recurso de Daniel Barbier Leal - PPG História RELATOR

7.03 23110.008150/2021-52  CA
Pedido de liberação do docente Ney Roberto VáttimoBruck para prestar colaboração na
Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA)

PLENO

7.04 23110.009153/2021-11  ICH Serviço Acadêmico Voluntário Caroline Borges  FAVORÁVEL
7.05 23110.029615/2020-28  FAMED Serviço Acadêmico Voluntário do médico especialista Fabio de Moura Pinto FAVORÁVEL

7.06 23110.001445/2021-06  PRPPGI
Nova Minuta de Parecer Normativo - Dispõe sobre o ingressoexcepcional nos Cursos
deMestrado durante a PandemiaCOVID-19

FAVORÁVEL

7.07 23110.013444/2021-04  CCSO Solicitação de Prorrogação de prazo de conclusão do Curso da Turma da 4ª. Edição - Curso de
MBA em Gestão Estratégica de Negócios FAVORÁVEL

7.08 23110.010523/2021-55  FAE
Alteração do cadastro da disciplina L.D. Mídias Sociais E Redes Sociais Na Educação (cód.
D000953)

FAVORÁVEL

7.09 23110.014549/2021-72  CLC
Renovação de Projeto de Pesquisa: Processos de recriação e transformação de repertórios
culturais

FAVORÁVEL

7.10 23110.014582/2021-01  FV
Renovação de Projeto de Pesquisa: Monitoramento dos parâmetros cardiovasculares de equinos
da raça Crioula em treinamento para o Freio de Ouro

FAVORÁVEL

7.11 23110.013854/2021-47  CCSO
Relatório Final de Projeto de Pesquisa: O ensino remoto no Centro de Ciências Socio-
Organizacionais

FAVORÁVEL

7.12 23110.013891/2021-55  FAMED
Relatório Final de Projeto de Pesquisa: Congresso Acadêmico On-line de Ginecologia e
Obstetrícia e o Acesso e à Educação

FAVORÁVEL

7.13 23110.013897/2021-22  CLC Relatório Parcial de Projeto de Pesquisa: Leitura dramática e FLE FAVORÁVEL
7.14 23110.011134/2021-47  FAMED Relatório Parcial Projeto de Pesquisa: Enfrentamento do Diabetes Mellitus na UBS Areal Leste FAVORÁVEL

08. COMISSÃO DE EXTENSÃO - CE

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

8.01 23110.011156/2021-15  CA Relatório de Projeto de Extensão: Cine UFPel - sala universitária de cinema  (Código 251) FAVORÁVEL

8.02 23110.010753/2021-14  CA
Relatório de Projeto de Extensão: Docência na contemporaneidade: movimentos em tempos de
pandemia (Código 3567)

FAVORÁVEL

8.03 23110.010859/2021-18  CA Relatório de Projeto de Extensão: Sala de Figurinos (Código 603) FAVORÁVEL
8.04 23110.013165/2021-32  CCQFA Relatório de Projeto de Extensão: Diálogos e vivências em química de alimentos (Código 302) FAVORÁVEL

8.05 23110.011474/2021-78  CCQFA
Relatório de Projeto de Extensão: Orientação Farmacêutica a pacientes que obtiveram
medicamentos por via judicial com auxílio da Defensoria Pública de Pelotas-RS (Código 1590)

FAVORÁVEL

8.06 23110.011677/2021-64  CCSO
Relatório de Projeto de Extensão: Oficinas de Turismo e Educação para o Patrimônio (Código
319).

FAVORÁVEL

8.07 23110.011305/2021-38  CLC
Relatório de Projeto de Extensão: A Educomunicação no Desenvolvimento de Podcasts (Código
2464)

FAVORÁVEL

8.08 23110.013008/2021-27  CLC
Relatório de Projeto de Extensão: Teste de Competência Leitora em Língua Estrangeira (Código
1600)

FAVORÁVEL

8.09 23110.012142/2021-19  CLC
Relatório de Projeto de Extensão: Tradução, mediação linguística e disseminação de informações
à comunidade ( Código 2574)

FAVORÁVEL

8.10 23110.032112/2020-30  FAE Relatório de Projeto de Extensão: Hisales on-line: tecendo saberes em rede (Código 3097) FAVORÁVEL

8.11 23110.012895/2021-16  FAEM
Relatório de Projeto de Extensão:  Implantação e Manutenção de uma Estação de Monitoramento
Contínuo GNSS na UFPEL vinculada a RMBC (Código 245)

FAVORÁVEL

8.12 23110.013462/2021-88  FAEM
Relatório de Projeto de Extensão: Acompanhamento e assessoria técnica a produtores de flores
para corte e plantas ornamentais no âmbito do COREDESul do Rio Grande Sul (Código 1151)

FAVORÁVEL

8.13 23110.011516/2021-71  FAMED
Relatório de Projeto de Extensão: Diz Aí: Conversando Sobre Raça, Gênero E Sexualidade
(Código 517)

FAVORÁVEL

8.14 23110.011376/2021-31  FAMED
Relatório de Projeto de Extensão: RENAFRO Saúde e a interiorização da Política Nacional de
Saúde Integral da População Negra (PNSIPN): programa de capacitação afrocentrada (Código
1002).

FAVORÁVEL

8.15 23110.012917/2021-48  FAURB Relatório de Projeto de Extensão: Da Arquitetura Ociosa ao Urbanismo Interativo (Código 1711) FAVORÁVEL

8.16 23110.013500/2021-01  FD
Relatório de Projeto de Extensão:  Curso de Extensão em Direitos Humanos e Sistema Penal e
Penitenciário (Código 1542)

FAVORÁVEL

8.17 23110.013421/2021-91  FD Relatório de Projeto de Extensão: LIBERTAS Programa de Enfrentamento da Vulnerabilidade FAVORÁVEL

em Ambientes Prisionais (Código 1050)

8.18 23110.011248/2021-97  FE
Relatório de Projeto de Extensão: Práticas integrativas e complementares na rede de atenção em
saúde (Código 446)

FAVORÁVEL

8.19 23110.011152/2021-29  FN
Relatório de Projeto de Extensão: Água, Sal e Açúcar - Saberes de uma cozinha invisível (
Código 3328)

FAVORÁVEL

8.20 23110.011313/2021-84  FV Relatório de Projeto de Extensão: REPROPEL (Código 170) FAVORÁVEL

8.21 23110.013143/2021-72  ICH
Relatório de Projeto de Extensão: III Encontro do Fórum de coordenadores(as) dos Cursos de
Graduação em Antropologia ( Código 4034)

FAVORÁVEL

8.22 23110.013876/2021-15  IFISP Relatório de Projeto de Extensão: Pelotas Model United Nations (Pelotas MUN) (Código 3125) FAVORÁVEL

8.23 23110.012323/2021-37  PREC
Relatório de Projeto de Extensão: Vizinhança no campus Anglo - interação com a comunidade
pelotense! (Código 1338)

FAVORÁVEL

8.24 23110.011853/2021-68  CDTEC
Renovação de Projeto de Extensão: Unidade de Diagnóstico Molecular RT-qPCR COVID-19
Biotec/HE/UFPel (Código 3246)

FAVORÁVEL

8.25 23110.011340/2021-57  CLC
Renovação de Projeto de Extensão: Guia de Fontes de Informação Jornalística Antirracista
(Código 3278)

FAVORÁVEL

8.26 23110.013825/2021-85  FAURB
Renovação de Projeto de Extensão: Etiquetagem de Eficiência Energética de Edificações
Residenciais, Comerciais, Públicas e de Serviço (Código 14 FAVORÁVEL

09. PROJETOS UNIFICADOS - COBALTO

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

    Ações de Extensão (08)

9.01 14116
Preparação para Curso para Professores do Ensino Fundamental
(Projeto: Se Toca: discutindo sexualidade nas escolas)

FAVORÁVEL

9.02 13982
Mulheres na Tecnologia: Discussão sobre a conquista de espaço das Mulheres no mercado de
trabalho
(Projeto: Mais Juntas)

FAVORÁVEL

9.03 13968
Dia Internacional da Dança
(Projeto: BAILAR: Núcleo de Dança na Maturidade)

FAVORÁVEL

9.04 11917
Revisão final da prévia de publicações científicas
(Projeto: JournalofNursingand Health: contribuições para a comunidade)

FAVORÁVEL

9.05 14146
O Corpo Sublime na Abolição da Temporalidade conversa com Romulo Alexis
(Projeto: Para sair da grande noite: uma abordagem transversal das relações entre
experimentalismo, tecnologias e geopolítica no campo da arte)

FAVORÁVEL

9.06 14117
Curso para Professores do Ensino Fundamental - 2ª Edição
(Projeto: Se Toca: discutindo sexualidade nas escolas) FAVORÁVEL

9.07 14076   Curso para Professores do Ensino Fundamental FAVORÁVEL

(Projeto: Se Toca: discutindo sexualidade nas escolas)

9.08 10816
Curso sobre a plataforma streamyard
(Projeto: Coletivo Hildete Bahia: Diversidade e Saúde)

FAVORÁVEL

    Ações de Ensino  (22)

9.09
14147

Grupo de estudos em Criação Musical e Tecnologias
(Projeto: Para sair da grande noite: uma abordagem transversal das relações entre
experimentalismo, tecnologias e geopolítica no campo da arte)

FAVORÁVEL

9.10
9539

Interdisciplinaridade e etnicidade no currículo escolar da educação básica.
(Projeto: Processos educativos e escolarização de grupos étnicos alemães e italianos na região de
Pelotas- RS (1880-1980))

FAVORÁVEL

9.11
14124

Pré-Jornada da Liga de Educação Médica 2021
(Projeto: Laboratório de Ensino por Simulação - LABENSIM)

FAVORÁVEL

9.12
13416

Reunir, elaborar, preparar e estabelecer a metodologia de ensino 2021
(Projeto: Pré-Cálculo no Moodle)

FAVORÁVEL

9.13
14144

Revisão da Tradução do texto Dez Dias Num Hospício
(Projeto: Tradução de ficção científica e fantasia de autora feminina escrita entre 1600 e 190)

FAVORÁVEL

9.14
13877

Centro de Ciências Socio-Organizacionais: Conhecendo a Nossa História
(Projeto: Acolhida CCSO)

FAVORÁVEL

9.15
14064

Curso de Currículo Lattes
(Projeto: Jornadas Multilinguagens)

FAVORÁVEL

9.16
14079

Conversas e oficinas na disciplina de Conservação Preventiva III
(Projeto: Organização, documentação e conservação preventiva de bens culturais)

FAVORÁVEL

9.17
9535

Discussão de conceitos de história global e transnacionalidade
(Projeto: Processos educativos e escolarização de grupos étnicos alemães e italianos na região de
Pelotas- RS (1880-1980))

FAVORÁVEL

9.18
14172

Divulgação do Curso de Química de Alimentos
(Projeto: Diálogos e vivências em química de alimentos)

FAVORÁVEL

9.19
14009

Empreendedorismo Universitário
(Projeto: Desenvolvimento de atividades de divulgação, integração e avanço na pós-graduação
do PPG MACSA)

FAVORÁVEL

9.20
14017

Entrei prá História, e agora?? (2a. Edição)
(Projeto: Revista Discente Ofícios de Clio )

FAVORÁVEL

9.21
14298

Atendimento a demanda: Criação de identidade visual para cursos de capacitação PROGEP
(Projeto: SULDESIGN ESTÚDIO: LABORATÓRIO DESIGN GRÁFICO E DIGITAL)

FAVORÁVEL

9.22
14483

Avaliação do processo de ensino-aprendizagem no Curso de Bacharelado em Química de
Alimentos
(Projeto: Diálogos e vivências em química de alimentos)

FAVORÁVEL

9.23
14089

Café com a Direçao Virtual: Planejar o tempo no home office - o desafio de equilibrar os pratos
da vida
(Projeto: Acolhida CCSO)

FAVORÁVEL

9.24
14090

Conexão CCSO: Agora que são elas - Um papo sobre Empreendedorismo Feminino
(Projeto: Acolhida CCSO)

FAVORÁVEL

9.25
14362

Encontros sobre adaptação e tradução intersemiótica (Projeto: Tradução, adaptação e
materialidades da comunicação) FAVORÁVEL

9.26 14297   Grupo de Estudos sobre Imaginário e Educação FAVORÁVEL

(Projeto: Da metodologia de pesquisa à ação: outras/novas maneiras de abordagens na formação
de professores)

9.27
14363

Estudos sobre poética e tradução de canções
(Projeto: Tradução, adaptação e materialidades da comunicação)

FAVORÁVEL

9.28
13826

Minicurso de LaTeX para engenharias T2
(Projeto: Modelagem computacional com aplicações)

FAVORÁVEL

9.29
14294

Registros - Arqueobotânica 1
(Projeto: Registros)

FAVORÁVEL

9.30
14226

As Epidemias do Mundo Antigo
(Projeto: Arqueologia das Epidemias)

FAVORÁVEL

    Projetos de Extensão (05)
9.31 4057   OFICINAS de Ensino/aprendizagem de Representação Gráfica e Digital FAVORÁVEL
9.32 4325   Casa da Música da Cidade FAVORÁVEL
9.33 2715   Você não pode ficar de fora dessa! Oficinas de Arte Urbana do Grupo C.D.M. FAVORÁVEL
9.34 4002   Programa de Desenvolvimento da Agência da Lagoa Mirim FAVORÁVEL
9.35 4331   A ESCUTA TERAPÊUTICA NO CONTEXTO DA PANDEMIA DA COVID-19 FAVORÁVEL

    Projetos de Ensino (04)
9.36 4375   Medialogando FAVORÁVEL
9.37 4121   Confecção de livro sobre a história da Fazenda Modelo da Palma FAVORÁVEL
9.38 4340   I Congresso de Inovação em Alimentos - Ampliando Horizontes FAVORÁVEL
9.39 4321   3ª Semana Acadêmica Integrada das Artes Visuais FAVORÁVEL

10. COMISSÃO PERMANENTE DE PESSAL DOCENTE - CPPD

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

10.01 23110.014769/2021-04 Pessoal FV
Indicação de Banca Específica para promoção à Classe E, Nível 1, denominada Classe E –
Titular - Docente JOSIANE BONEL

PLENO

11. PROCESSOS APROVADOS AD REFERENDUM

Ordem
PROCESSO
NÚMERO

ORIGEM UNID. ASSUNTO PARECER

11.01 13878  FO
Ação de Extensão: 13878   Participação na Campanha de Vacinação
 (Projeto:SOS Saúde Coletiva  Serviços Odontológicos em Saúde Coletiva II)

FAVORÁVEL

11.02 23110.005786/2021-42
Manifestação quanto à realização de banca de heteroidentificação - Edital COODEC
001/2021para contratação de Professores Substitutos (Aprovação para realização)

FAVORÁVEL

12. Processo nº 23110.022222/2020-93 - Transmissão das reuniões do COCEPE

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos dezoitodias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um

Prof.ª Dr.ªUrsula Silva da Rosa
Presidenta do COCEPE